
II [1ПАЛДЫГ РАЙОН
? ЕСПУБЛИКАНЫН

fc-XEM КОЖУУНУНУН» 
? ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

i _ ИИ-ХЕ.М СУМУ
ЧАГЫРГАЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУМОН ИШТИИ-ХЕМ 

«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫЛА»

668216, Улуг-Хемский кожуун с. Иштии-Хем ул.Чаа-Суур, 1, такс. 8(394-36)2-30-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения 

кодээ чурттакчылыг суму чагыргазынын

ДОКТААЛЫ
от «26» мая 2019 года

О проведении месячника безопасности детей 
«Безопасное лето - Летние каникулы» 

на территории сельского поселения сумон Иштии-Хем 
Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об 
сновах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
^совершеннолетних», в целях принятия мер по недопущению чрезвычайных 
-оисшествий с участием и в отношении несовершеннолетних, а также 
сдективного обеспечения безопасности во время летнего отдыха детей, 
дофилактики травматизма, недопущения несчастных случаев на вод’;, в лесу, 
2 дороге, при пищевых отравлениях, администрация сельского поселения 
/мон Иштии-Хем Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории сумона Иштии-Хем месячник безопасно Сти детей 
«Безопасное лето - Летние каникулы» с 1 июня 2019 года по 01 сентября 
2019 года.

2. Утвердить:
1.1. Состав межведомственной рабочей группы по проведению месячника 

безопасности детей (приложение №1);
1.2. План проведения месячника безопасности детей (приложение, №2).
Принять следующие меры по созданию межведомственного 
взаимодействия ответственности должностных лиц за безопасность жизни 
и здоровья детей и организации системы контроля:



2.1. Провести проверки и составить акты соответствия треба 
техники безопасности детских спортивных и игровых соо?у 
мест купания, мест проведения массовых мероприятий на те:~ 
сумона и в пришкольном лагере МБОУ СОШ с. Ипггии-Хем;

2.2. Взять под особый контроль семей и детей, оказавшихся в : 
жизненной ситуации (социально опасном положении), да 
многодетных и неполных семей и принять меры по 
организованного отдыха по месту жительства, обеспе-:* 
бесплатными путевками в детские оздоровительные лагеря;

2.3. Отследить занятость несовершеннолетних, состоял г:
профилактических учетах КДНиЗП кожууна и ПДН МО £ 
«Улуг-Хемский»;

2.4. Совместно с Управлением сельского хозяйства (Суге М.О. :: 
мониторинг по прибывшим несовершеннолетним детям в -а 
стоянки на время летних каникул с проведением инет 1 
(разъяснительных работ) с родственниками по обе л 
безопасности, охраны жизни и здоровья прибывших л 
чабанские стоянки во время летних каникул;

2.5. Довести до сведения родителей основные законодательные 
ответственности за жизнь, здоровье и воспитание детей, с-1 
консультативную помощь в формировании у детей 
безопасного поведения в обществе;

2.6. Создать комиссии по контролю над ходом проведении 
пришкольного лагеря;

2.7. Развернуть масштабную акцию совместно с обществе | 
молодежными организациями против пьянства, алкоги 
наркомании, применять самые жесткие меры по предел! 
незаконной реализации алкогольной продукции;

2.8. Во взаимодействии с Советом отцов (Доктугу Т.К.), Сою: ■ 
(Даваа Ч.К.), сельским домом культуры организовать кс I■ 
работу по профилактике алкоголизации населения, i 
профилактике преступлений и правонарушений разраб: 
мероприятий по обеспечению безопасности, охраны жиз:- ■ 
детей в летний период.

3. Органам и учреждениям системы профилактики безнал: I 
правонарушений несовершеннолетних сумона принять следую - ■ 
обеспечению безопасности, охране жизни и здоровья дете * I 
каникулярный период: |

3.1. Организовать системную работу по патронажу ня 
малообеспеченных и семей, находящихся в социал: ■ 
положении и семей «группы риска», семей с детьми, ?_■ 
под опекой и попечительством, а также



?

межведомственное взаимодействие при оказании социально!* помощи 
семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

2 Организовать и провести разъяснительную работу среди работников, 
детей и подростков о правилах поведения на воде, о недопустимости 
купания в неорганизованных и непроверенных местах на водоёмах;

S3. Обеспечить максимальный охват летним отдыхом, занятостью 
несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, по 
возможности отслеживать поступление в учебные заведения 
выпускников 9 и 11 классов из несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах; ’

3.4. Усилить проведение индивидуально-профилактической работы с 
каждой семьей и несовершеннолетним, состоял их на 
профилактических учетах КДНиЗП кожууна и ПДН МО МВД РФ 
«Улуг-Хемский».

Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собсй.

i

.f

М.Б. Kyi гаа

К

4



ПРИЛОЖИ
К ПОСТ J-I 

администраг; ■ 
от «26» мая 20 И и

Предупреждение детского травматизма - одна из самых актуальных проб.-1 
времени. За жизнь и здоровье детей отвечают взрослые, и в первую очередь имени > з 
должны создать безопасные условия жизнедеятельности детей в летник I 
сформировать у них навыки безопасного поведения и умения предвидеть 
опасных ситуаций. Несмотря на принимаемые меры по обеспечению безопасное. - 1 
здоровья детей в летний каникулярный период из-за ненадлежащего исл 
родительских обязанностей и пренебрежениями правилами поведениями за 
подростками допускаются чрезвычайные происшествия с участием несовершенно,:^ 
отношении них.

С началом купального сезона дети и подростки устремляются к воде. Све»- 
солнце, купание не только доставляют удовольствие, но и служат хорошим 
закаливания организма. Вместе с этим вода регулярно уносит жизни. Так, за ш сл 
годы в реке Енисей утонули 17-летний несовершеннолетний (в 2015 году в г. Ша :- 
летняя (в 2016 году в с. Хайыракан).

Из за ненадлежащего исполнения родительских обязанностей по вссл 
обучению и содержанию детей нередко допускаются несчастные случаи с детьми 
отравление лекарственными таблетками, термические ожоги, получение травм и . 1 
время игр, падение с лошади, укус змеи и т.д. Также участились дорожно-тра-* 
происшествия с участием детей, где по вине родителей дети получают травмы зя 
степеней. Так в 2016 году за 3 месяца летних каникул у нас в кожууне зарегистгиа 
ДТП с участием малолетних детей.

Родителями допускаются случаи рукоприкладства в отношении детей. В л 
алкогольного опьянения родители, зачастую отцы (отчимы), поднимают руки я 
Именно в нетрезвом состоянии они начинают вести воспитательные беседы - 
которые перерастают в жестокое обращение.

Несовершеннолетние в летний период от предоставленности са? а 
бесконтрольности и неумения перераспределять свободное досуговое время та 
жертвами сексуальных домогательств и жестокого обращения. В ходе распития л 
напитков в компании со взрослыми парнями, в результате виктимного 
несовершеннолетних допускаются преступления против половой неприкоснов ?з 
половой свободы личности.

В целях показа демонстративного поведения близким, несовершен - 
совершаются попытки суицида. Несовершеннолетние из-за обиды на родите'l 

неразделенной любви решаются на действия, связанные с добровольным уходом из л
В связи с изложенным, в период летней оздоровительной кампании н--? 

обеспечить безопасность здоровья и сохранность жизни детей и подростков. Для •' 
принять исчерпывающие меры и возложить персональную ответственность е -. 
человека.



t as

Приложение №1 
к постановлению администрации 

сумона Ищтии-Хем 
от «26» мая 2 С19г. №.

f
СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ П О 

ПРОВЕДЕНИЮ МЕСЯЧНИКА БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ 
«БЕЗОПАСНОЕ ЛЕТО - ЛЕТНИЕ КАНИКУЛЫ»

?

Содунам Нэлла Анатольевна И.о. заместителя председателя 
администрации сумона по социальной 

политике, руководитель группы
Тергиин Аяна Васильевна социальный работник сумон Иштйи-Хем, 

ответственный секретарь
Кылын-оол Ольга Опукаевна Председатель общественного совета 

сумона, член группы t
Донгак Алтынай Маадыр-ооловна Директор СДК, член группы

Дадар-оол Чойган Алексеевич Директор МБОУ СОШ, член группы

Чаш Камила Кок-ооловна Заведующая ФАП (по согласованию)

Даваа Азиймаа Борисовна Заведующая сельской библиотекой филиал 
№8 i

Опай Баир Алексеевич Уполномоченный участковый МС МВД 
РФ «Улуг-Хемский», член группы -(по 
согласованию)

4-

.V

t

?.

?

3



Приложение №2 
к постановлению администрации 

сумона Иштии-Хем 
от «26» мая 2019г. №

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ МЕСЯЧНИКА БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ 
«БЕЗОПАСНОЕ ЛЕТО - ЛЕТНИЕ КАНИКУЛЫ»

№ Планируемое мероприятие Сроки 
проведения

Ответственные исполнители

1 Размещение на официальном сайте (группе)
администрации сельского поселения сумон Иштии-Хем 
сводный план проведения досуговых и спортивно
массовых мероприятий на территории сумона, графики 
дежурств и рейдов в летний период

До 1 июня 2019
года

Заместитель председателя по 
социальной политике, заместитель 
директора школы по воспитательной 
части

2 Создание рубрик «Детская безопасность» на сайте (группе) 
администрации сумона, на сайте МБОУ СОШ с. Иштии- 
Хем обеспечение его системного обновления

В течение лета Администрация сумона, МБОУ СОШ 
с. Иштии-Хем

3 Принятие нормативно-правовых актов по проведению 
месячника безопасности детей на территории сумона

До 01 июня 2019
года

Администрация сумона

4 Обеспечение контроля над безопасностью проведения 
выпускных вечеров в МБОУ СОШ с. Иштии-Хем

согласно
графику

МБОУ СОШ с. Иштии-Хем, 
Управление образования, органы и 
учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних (по 
согласованию)

5 Организация и проведение межведомственных рейдов и 
патронажей:

но проверке соблюдения антиалкогольного

июнь-август Администрация сумона, органы и 
учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений



таОачных изделии;
- по местам массовой концентрации подростков и 
молодежи, по другим общественным местам в целях 
предупреждения правонарушений со стороны 
несовершеннолетних, выявления лиц, потребляющих 
алкогольную и табачную продукцию, токсические 
вещества, выявления взрослых лиц, вовлекающих 
подростков в потребление наркотиков и совершение 
преступлений;
- семей, выявление в них детей, имеющих факторы 
индивидуального и семейного медико-социального риска и 
нуждающихся в медико-социальной и иной помощи

6 Обеспечение оперативного обмена информацией о семьях с 
несовершеннолетними детьми, находящихся в социально 
опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, в 
соответствии с постановлением Правительства Республики 
Тыва от
21 февраля 2014 г. № 68 «Об утверждении Порядка 
взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Республике Тыва по выявлению, 
дальнейшему устройству и реабилитации безнадзорных и 
беспризорных детей и Положения о Едином 
республиканском банке безнадзорных и беспризорных 
детей, находящихся в социально опасном положении, в 
Республике Тыва»

июнь-август ГБУ РТ «ЦСПСиД Улуг-Хемского 
кожууна», Отдел опеки 

(попечительства) по кожууну, 
Управление образования, ГБУЗ РТ 

«Улуг-Хемский ММЦ», Управление 
культуры, главный специалист по 
спорту, специалист по МПиВОО, 
Управление труда и социального 

развития, ПДН МО МВД РФ «Улуг- 
Хемский» (по согласованию), КДНиЗП 

Улуг-Хемского кожууна

i 1 Обеспечение контроля над организацией индивидуальных постоянно ГБУ РТ «ЦСПСиД Улуг-Хемского



профили -тических р.г”.-/st в отношении безнадзорных и 
беспризорных несовершеннолетних, их родителей или 
иных законных представителей, не исполняющих своих 
обязанностей по воспитанию, содержанию 
несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на 
их поведение либо жестоко обращающихся с ними

8 Контроль над проведением досуговых мероприятий в 
МБОУ СОШ с. Иштии-Хем, СДК сумона

9 Проведение обучающих семинаров и инструктажей по 
вопросам обеспечения безопасности детей в период их 
нахождения в детских оздоровительных учреждениях для 
руководителей детских оздоровительных учреждений, 
педагогического персонала и вожатых при участии 
представителей МВД России по Республике Тыва и 
Главного управления МЧС России по Республике Тыва

10 Проведение тестирования надежности установленных 
спортивных и игровых сооружений, расположенных на 
территории детских оздоровительных учреждений

11 Проведение работы по заключению договоров о 
персональной ответственности за жизнь и здоровье детей 
между администрацией детских оздоровительных



кожууна», Отдел one 
(попечительства) по кожууну, 

Управление образования, ГБУЗ РТ 
«Улуг-Хемский ММЦ», Управление 

культуры, главный специалист по 
спорту, специалист по МПиВОО, 
Управление труда и социального 

развития, ПДН МО МВД РФ «Улуг- 
Хемский» (по согласованию), КДНиЗП 

Улуг-Хемского кожууна
по графику 
ежедневно

Администрации сумона, СДК, МБОУ 
СОШ

до 1 июня, 
ежегодно

Управление образования, ЦСПСиД 
совместно с МО МВД по Республике 

Тыва «Улуг-Хемский» (по 
согласованию), МЧС России по 
Республике Тыва в кожууне (по 

согласованию)

до 1 июня далее 
-не реже 

одного раза за 
смену

Главный специалист по спорту, 
специалист по молодежной политике, 
Управление образования, 
администрации поселений и г.
Шагонар (по согласованию), 
администрации детских 
оздоровительных учреждений

перед началом 
очередной 

смены

Управление образования, 
администрации детских 

оздоровительных учреждений



■ip. .i i- nun (Hti't i fTTTiii i . Ifln.i) ... и l!fl i
ножи i i.imii, ине i рук тором no фи iKyjn.i ypi . медицин» кИМи 
работниками) с проведением соответствующего 
инструктажа и родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних

12 Обеспечение контроля за осуществлением перевозки детей 
к местам отдыха и обратно согласно требованиям 
постановления Правительства Российской Федерации от 17 
декабря 2013 г. № 1177 «Об утверждении правил 
организованной перевозки группы детей автобусами», 
транспортом в соответствии с ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы 
для перевозки детей. Технические требования»

13 Проведение выездных проверок в детские оздоровительные 
лагеря с целью проверки санитарно-гигиенических условий 
содержания несовершеннолетних в учреждении

14 Организация контроля над соблюдением требований 
техники безопасности и жизнеобеспечения детей на воде, в 
лесу, общественных местах (проверка берегов рек и 
водоемов на предмет наличия ограждения, зон для купания 
и т.д.) находящихся на территории сумона, организовать 
патрулирование

15 Организация проверки безопасности на объектах 
благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства 
(трансформаторные подстанции, колодцы, строительные 
трубы, чердаки, заброшенные здания и.т.д.), находящихся 
ла территории сумона, назначить должностное лицо, 
персонально ответственное за обеспечение безопасности 
детей на данных объектах

1 <
L i±l Проведение инструктажей с персоналом лагерей и детьми



по мере 
необходимости

Администрация сумона, МБОУ СОШ

еженедельно Межведомственная рабочая группа

июнь-август

Администрация сумона, МБОУ СОШ, 
ФАП с. Иштии-Хем, ПДН МО МВД 

РФ «Улуг-Хемский» (по 
согласованию), КДНиЗП Улуг- 

Хемского кожууна

июнь

Администрация сумона, ГБУ РТ 
«ЦСПСиД Улуг-Хемского кожууна» 

(по согласованию), ПДН МО МВД РФ 
«Улуг-Хемский» (по согласованию), 

КДНиЗП Улуг-Хемского кожууна

Во время администрации детских



по вопросам белизского повеления на вод," в детских 
оздоровительных учреждениях, в которых купание 
организовано на открытых водоемах (озерах, реках и т.д.)

17 Проведение проверок содержания программ работы 
профильных смен детских оздоровительных учреждений с 
целью контроля воспитательного процесса на объектах 
летнего отдыха и оздоровления детей (в соответствии с 
методическими рекомендациями Минобрнауки Республики 
Тыва)

18 Организация работы по профилактике самовольных 
уходов несовершеннолетних (проведение личных бесед, 
инструктажей, регулярный мониторинг психологического 
состояния детей) с несовершеннолетними, их родителями 
(законными представителями), педагогическими 
работниками государственных учреждений

19 Осуществление социально-психологического 
сопровождения семей и детей группы социального риска 
психологами в летний период

20 Проведение мониторинга трудоустройства выпускников 9 
классов и их охват организованными формами отдыха

О'»

1 »

Обеспечение мониторинга отдыха и оздоровления 
обучающихся, состоящих на профилактических учётах (в 
разрезе сумона, школы) в период летней оздоровительной 
кампании

1 III Ill'll I ( 1 II ,|1 1'.,II III II • ,.ll 1Я Т< Kill



каждой смены j > здоровител > ?; j лх учреж' г н ий, ГИМС 
Главное управление МЧС России по

Республике Тыва 
(по согласованию)

в течение
лета

Управления образования, органы и 
учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (по 
согласованию)

постоянно Управление образования, ГБУ РТ 
«ЦСПСиД кожууна», администрации 
детских оздоровительных учреждений

в течение
лета

Управление образования, ГБУ РТ 
«ЦСПСиД кожууна», педагоги- 

психологи образовательных 
организаций, учреждений социального 

обслуживания
в течение лета Администрация сумона, МБОУ СОШ, 

Управление образования, ГКУ РТ 
«Центр занятости населения»

в течение лета. Администрация сумона, МБОУ СОШ

1 в течение лета ГКУ РТ «Центр занятости населения»,



Г i 11 'p<(ПТ T’TW’r-

массовой информации) по imiipoi ,im пи i ,i|ни>ц 
безопасности, информационной безопасности, 
профилактики травматизма, предупреждения гибели детей 
на воде и правилам дорожного движения

27 Изготовление и распространение раздаточных материалов: 
баннеров, буклетов, листовок, памяток на социальные темы 
(безопасное поведение на воде, соблюдение правил 
дорожного движения, правил поведения в лесных 
массивах, при общении с незнакомыми лицами, 
соблюдение детского комендантского часа, усиление 
родительской ответственности, установка на позитивные 
жизненные ориентиры, алиментные обязательства перед 
детьми, профилактика алкоголизма, табакокурения и 
наркомании, пропаганда здорового образа жизни, 
счастливого детства и материнства и т д.)

28 Проведение медико-социальных патронажей в семьи, 
имеющие детей в возрасте от 0 до 1,5 лет

29 Проведение совместных патронажей в семьи граждан, 
состоящих на учете в УИИ УФСИН России по РТ в Улуг- 
Хемском кожууне, имеющих несовершеннолетних детей

30 Рассмотрение итогов летней оздоровительной кампании на 
заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав кожууна



V* |1 f 4 1ГП I « ♦ Г ? ’• И .....  ■ ... T

' • ' \ •' ' . ■■ ... . ' : ■ • ■ ■■ ' ■

июнь-август Администрация сумона, МБОУ СОШ, 
СДК с. Иштии-Хем, ГБУ РТ «ЦСПСиД 

Улуг-Хемского кожууна», ПДН МО 
МВД РФ «Улуг-Хемский» (по 
согласованию), КДНиЗП Улуг- 

Хемского кожууна

Еженедельно ФАП с. Иштии-Хем

До 30 августа УИИ УФСИН России по РТ в Улуг- 
Хемском районе, Отдел по опеке и 
попечительству, УТиСР, ЦСПСиД

сентябрь КДНиЗП кожууна



несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в 
том числе находящихся в социально опасном положении и 
иной трудной жизненной ситуации, временного 
трудоустройства в свободное от учебы время

23 Принятие мер по максимальному охвату организованными 
формами досуга неорганизованных несовершеннолетних 
кожууна (категория - не учатся, не работают)

24 Сформирование банка данных неорганизованных 6-летних 
дошкольников, обеспечить их подготовку к школе в 
лагерях с дневным пребыванием, на базе детских садов

25 Обновление индивидуальных программ сопровождения 
несовершеннолетних, состоящих на профилактических 
учетах (ПДН, КДН и ЗП, ВШУ, «группа риска»), принятие 
дополнительных мер по решению проблем организации 
непрерывного межведомственного сопровождения

26
i

Обеспечение разъяснительной работы среди родителей о 
бе ч н .спосп де -ей в летний период (разработка и раздача



главный специалист по спорту, 
специалист по молодежной политике, 

администрации сумона (по 
согласованию)

в течение
лета

ГКУ РТ «Центр занятости населения», 
главный специалист по спорту, 

специалист по молодежной политике, 
Управление образования, Управление 

культуры, КДНиЗП кожууна, 
администрации поселений и г. 
Шагонар (по согласованию)

в течение лета Управление образования, 
администрации поселений и г. 
Шагонар (по согласованию), 

администрации детских 
оздоровительных учреждений, 
образовательные организации

в течение лета, 
по отдельному 

графику

КДНиЗП кожууна, ГБУ РТ «ЦСПСиД 
Улуг-Хемского кожууна», Отдел опеки 

(попечительства) по кожууну, 
Управление образования, ГБУЗ РТ 

«Улуг- Хомский ММЦ», Управление 
культуры, главный специалист по 
спорту, специалист по МПиВОО, 
Управление труда и социального 

развития, ПДН МО МВД РФ «Улуг- 
Хемский» (по согласованию)

июнь-август Администрация сумона, МБОУ СОШ, 
ПДН МО МВД РФ «Улуг-Хемский»


